
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Socio Culturale  Determinazione n. 119  Del 13/08/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 310  
Del 06/09/2019  

  
Oggetto:  Accordo quadro Servizi relativi all’area minori e f amiglie – lotto 2 – CIG 

71635371BE - impegno di spesa fondi L. 162/1998 pia no gestione diretta, 
Servizio educativo, a favore dell'RTI Ighinos.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Visto il decreto del Sindaco n°1 del 20.05.2019, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°13 deI 21.03.2019 inerente 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2019; 
 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°16 del 21.03.2019, avente per oggetto 
“Approvazione Programmazione delle attività e dei Servizi gestiti in forma non associata 
nel settore socio-assistenziale – anno 2019” nelle quali, inoltre, si stabiliva di dare 
continuità agli interventi ai sensi della L. 162/1998; 
 

Vista l’articolo 1, comma1, lettera C della L. n°162/1998, inerente la concessione di 
contributi per l’attuazione di interventi di sostegno a favore di persone con handicap grave; 
 

Richiamate  le note R.A.S. protocollo n°992 del 05.02.2019, n°2776 del 05.03.2019 e 
n°5134 del 27.03.2019 con le quali inoltre si comunicano le modalità di trasmissione dei 
Piani sul sistema informativo SISAR, la proroga dei termini per l’invio del fabbisogno al 
30.04.2019 e delle economie al 16.04.2019; 
 

Viste  le proprie determinazioni n°54 del 10.04.2019 (registro generale 120) e n°65 del 
30.04.2019 (registro generale 139), rispettivamente di approvazione: 

• delle economie dei piani personalizzati di sostegno L. 162/1998, realizzati nel 
periodo gennaio-dicembre 2018; 

• del fabbisogno per l’anno 2019; 
 

Richiamata  la propria determinazione n°70 del 14.05.2019 di accertamento delle somme 
relative ai progetti ai sensi della L. 162/1998 per il periodo gennaio-dicembre 2019 e 
modifica della propria determinazione n°18/2019; 
 

Considerato  che sulla base del progetto presentato sul sistema informativo SISAR, a 
favore dell’utente identificato con il codice 33, l’importo ammesso al finanziamento per il 
periodo maggio-dicembre 2019 è pari ad € 1.835,24; 
 

Richiamata la nota n°6775 del 02.05.2019 inviata dalla Regione Sardegna con la quale 
veniva precisato che in merito all’importo del finanziamento risultante sul sistema 
informativo SISAR, relativo al periodo maggio-dicembre 2019, in base al calcolo 



complessivo del fabbisogno rilevato, potrebbe subire una eventuale rideterminazione e 
dato atto che allo stato attuale non è pervenuta alcuna comunicazione in merito; 
 

Vista  la L.R. 23.12.2005, n. 23, recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, 
che prevede la predisposizione del piano locale unitario dei servizi (PLUS); 
 

Visto l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa, 
sottoscritto in data 29.12.2013, nel quale si prevede che, per la gestione in forma 
associata, le parti ricorrono alla convenzione tra Enti, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., con delega al comune capofila; 
 

Vista  la convenzione tra gli enti aderenti al citato PLUS, per il triennio 2012-2014, 
sottoscritta in data 03.03.2014, con validità sino al 31.12.2015 e prorogata sino al 
30.06.2016 dalla Conferenza dei Servizi, riunitasi in data 23.12.2015; 
 

Visti i verbali della Conferenza dei Servizi del PLUS del citato Distretto del 29.06.2016 e 
del 11.12.2018, in cui si è stabilito, rispettivamente, di rinnovare l’accordo di programma e 
la convenzione per la gestione del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa per il periodo: 

• 01.07.2016-31.12.2018 con possibilità di proroga; 
• 01.01.2019-31.12.2021 con possibilità di proroga; 

 

Viste  le deliberazioni del Consiglio Comunale n°22 del 25.05.2018 e n°7 del 25.02.2019 di 
approvazione della programmazione PLUS del distretto Ghilarza-Bosa per gli anni 2018 e 
2019, nei quali è prevista la gestione associata dei servizi educativi; 
 

Richiamate  le determinazioni del Settore Servizi alla persona – Ufficio di PLUS n°50/470 
del 28.08.2017 e n°54/478 del 31.08.2017, di indizione di una procedura di gara per la 
conclusione di un accordo quadro per l’affidamento dei servizi relativi all’area minori e 
famiglie per i Comuni del Plus del Distretto Ghilarza-Bosa, articolato in tre lotti: 

• lotto 1 – Servizio Educativo Territoriale, Servizio di ludoteca, assistenza educativa 
progetto PIPPI e servizio di assistenza scolastica specialistica - CIG 716348352D; 

• lotto 2 – Piani Educativi Individualizzati relativi alla Legge 162/1998 – CIG 
71635371BE; 

• lotto 3 – Interventi Programma Operativo Nazionale (Pon) “Inclusione”, proposte di 
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (Sia) – Azione 9.1.1, 
Rafforzamento Servizi Educativi - CIG 7163550C75 – CUP E99J17000580006; 

 

Vista la determinazione del Settore Servizi alla persona – Ufficio di PLUS n°5 del 
30.01.2018 di aggiudicazione dell’accordo quadro per i servizi relativi all’area minori e 
famiglie per i Comuni del Plus del Distretto Ghilarza-Bosa per tutti e tre i lotti al R.T.I. 
“Ighinos” con capofila la cooperativa sociale A.D.A. con sede in Ghilarza; 
 

Visto l’accordo quadro per tre i lotti, repertorio n°59 del 05.10.2018, sottoscritto dalla 
Responsabile Settore Servizi alla persona – Ufficio di PLUS Ghilarza-Bosa e dalla 
presidente della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, mandataria del R.T.I. Ighinos e 
trasmesso a questo comune con nota 13958 del 18.10.2018; 
 

Atteso  che con la medesima nota 13958/2018, il PLUS comunicava ai comuni le modalità 
di attuazione degli interventi, in particolare, in riferimento al lotto 2 (Piani educativi 
individualizzati relativi alla Legge 162/1998), ricordando che i contratti attuativi dovranno 
essere stipulati dai singoli Comuni che dovranno acquisire un CIG derivato; 
 



Considerato pertanto che si rende necessario effettuare l’impegno di spesa a favore del 
R.T.I. Ighinos, con mandataria la cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, per i fondi relativi 
al finanziamento del progetto elaborato ai sensi della L. 162/1998, periodo maggio-giugno 
2019, per l’utente identificato con il codice 33, gestione diretta dei servizi educativi, per 
una somma di € 1.835,24, salvo conguagli da determinare sulla base delle indicazioni 
della regione Sardegna; 
 

Visto  il capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7 del Bilancio 2019; 
 

Visto  il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 
 

- per i motivi indicati in premessa, di impegnare a favore del R.T.I. Ighinos, con mandataria 
la cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza, per i fondi relativi al finanziamento del progetto 
elaborato ai sensi della L. 162/1998, periodo maggio-giugno 2019, per l’utente identificato 
con il codice 33, gestione diretta dei servizi educativi, per una somma di € 1.835,24 (CIG 
derivato Z3A29A067B ), salvo conguagli da determinare sulla base delle indicazioni della 
regione Sardegna; 
 

- di imputare la relativa spesa sul capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7 
del bilancio 2018; 
 

- di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 29.02.2020. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 06/09/2019  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  10/09/2019  

AL  25/09/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


